Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO 11/2018

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
a Pastora Kelly Cristina Romualdo
Golasqui, dando outras providências.

 Autoria: Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

Ducimar de Jesus Cardoso, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” a Pastora Kelly Cristina Romualdo Golasqui.

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

a agraciada para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de maio de 2.018.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA.

“Jesus Vendedor”
     Vereador/Vice Presidente

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

PASTORA KELLY CRISTIN ROMUALDO GOLASQUI

Pastora Kelly Cristina Romualdo Golasqui é nascida na cidade de Santos, em 14 de
março de 1980, filha de Paulo Romualdo e de Anezita Ribeiro da Cruz Romualdo. Em
01 de dezembro de 2001, casou-se com Pastor Marcos Roberto Golasqui, e dessa
união, tiveram dois filhos: Erick Luiz Romualdo Golasqui hoje com 14 anos e Samuel
Filipe Romualdo Golasqui com 05 anos. Começou a frequentar a igreja do Evangelho
Quadrangular no ano de 1998, quando se converteu na cidade de Peruíbe – SP.  No
ano de 2001 foi enviada para a cidade de Ilha Cumprida- SP com o titulo de Pastora.
Em 2009 sua missão foi na cidade de Santa Barbara d´Oeste, onde continuou com
titulo de Pastora e a realizar a Obra de Deus, juntamente com seu esposo Pastor
Marcos Roberto Golasqui na Igreja do Evangelho Quadrangular.
Formada em serviço social a 04 (quatro) anos realizou seu estágio no CRÁS - Centros
de Referencia de Assistência Social do bairro São Fernando, atuando em trabalhos
centralizados com famílias do Programa bolsa família e na AMEV (Associação
Assistencial para Melhoria de Vida) onde atuou na prestação de serviço de proteção
social básica para família em circunstância precária que se encontravam em situação
de vulnerabilidade e risco social acolhendo e resgatando ao convívio social, dando
assistência à jovens e adolescentes encaminhando e acompanhando aos serviços
socioeducativos;
Realizou trabalho voluntário nos fundos sociais com famílias beneficiadas do Programa
Bolsa Família e serviços socioeducativos aos jovens e adolescentes do antigo agente
jovem e pro jovem, partindo da concepção de educação social de serviços e ações
desenvolvidas a partir da articulação entre práticas educativas, demandas sociais e
direitos humanos mobilizando jovens e adolescentes aos novos posicionamentos sem,
contudo, romper com as regras éticas e sociais vigentes.
Atualmente continua como pastora na Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro
Jardim Santa Rita de Cássia em Santa Bárbara d´Oeste, onde realiza culto, visitas nos
lares e presta assistência às famílias, necessitadas da palavra de Deus, promovendo e
realizando palestras para mulheres, casais, jovens e adolescentes abordando o tema
família, educação e sabedoria aplicando o conteúdo bíblico e a importância do
evangelho.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de maio de 2.018.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA.

“Jesus Vendedor”
     Vereador/Vice Presidente